
28. 7. 2008

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
21.7.2008 - 27.7.2008
Vláda premiéra Mirka Topolánka (ODS) se snaží přesvědčit Ústavní soud, že lisabonská smlouva o
reformně institucí EU není v rozporu s českým právním řádem. Podle dokumentu, který vláda soudu
zaslala, by Ústavní soud měl při posuzování souladu smlouvy s českou Ústavou posuzovat hlavně
"jádro ústavy", a ne se zabývat některými jejími formálními články.

Tlustý hrozí vládě, že podpoří návrhy opozice
Pokud vláda nezasáhne proti zpomalování hospodářského růstu Česka a posilování české měny, je
poslanec ODS Vlastimil Tlustý připraven podporovat v Poslanecké sněmovně opoziční návrhy
ekonomických zákonů. Informují o tom Lidové noviny (LN). "Pokud vláda nezačne konat, musí
počítat s tím, že budu podporovat návrhy i jiných stran než vládních," prohlásil podle LN Tlustý.

Vláda přesvědčuje ÚS, že smlouva neodporuje Ústavě ČR
Vláda premiéra Mirka Topolánka (ODS) se snaží přesvědčit Ústavní soud, že lisabonská smlouva o
reformně institucí EU není v rozporu s českým právním řádem. Podle dokumentu, který vláda soudu
zaslala, by Ústavní soud měl při posuzování souladu smlouvy s českou Ústavou posuzovat hlavně
"jádro ústavy", a ne se zabývat některými jejími formálními články.

Topolánek ocenil, že Bursík umí nalézt kompromisy
Premiér Mirek Topolánek ocenil, že vicepremiér a ministr životního prostředí Martin Bursík dokáže
při prosazování zájmů svého resortu nalézt "průchodné kompromisy". Bursík tím podle něj mnohdy
zachraňuje to, že vládní spolupráce ODS a zelených ještě trvá. Topolánek to novinářům řekl po 
návštěvě ministerstva životního prostředí, která byla součástí jeho "inspekčního kolečka" po
jednotlivých resortech.

Jehlička: Nová budova knihovny na Letné nebude
Nová budova Národní knihovny (NK) podle návrhu architekta Jana Kaplického na pražské Letné
nevyroste. Uvedl to  ministr kultury Václav Jehlička (KDU-ČSL), a pravděpodobně tak uzavřel
mnohaměsíční spekulace o tom, zda bude návrh uznávaného architekta vzešlý z mezinárodní
architektonické soutěže v Praze realizován.

Vláda je pro dohodu o trestu mezi obviněným a žalobcem
Vláda  souhlasila s návrhem novely trestního řádu, která má zavést možnost dohody o vině a trestu
mezi státním zástupcem a obviněným. ČTK to sdělilo ministerstvo spravedlnosti. Novela má zrychlit
a zjednodušit trestní řízení. Pokud totiž obviněný prohlásí, že se cítí vinen trestným činem, a se
státním zástupcem se shodne na svém trestu a na způsobu náhrady škody, jeho případ už nebude
projednávat soudce v hlavním líčení. Předlohu nyní posoudí parlament.

Vláda schválila vojenskou strategii bez připomínek diplomacie
Vláda schválila vojenskou strategii České republiky i dlouhodobou vizi ministerstva obrany. Kabinet
Mirka Topolánka (ODS) však nepřijal připomínky, které k materiálu mělo ministerstvo zahraničí.
ČTK o tom informovala ministryně obrany Vlasta Parkanová (KDU-ČSL).

Vláda podpořila návrh na odškodnění obětí okupace z roku 1968



Vláda podpořila odškodnění obětí okupace Československa v roce 1968, řekl novinářům ministr
financí Miroslav Kalousek (KDU-ČSL). Senátoři, kteří s návrhem přišli, chtěli napravit situaci, kdy je
odškodnění podle zákona z roku 2005 odepíráno lidem, kteří se domohli určité finanční satisfakce
podle komunistických norem. Odškodnění, které tito lidé dostanou, by se jim proto podle novely mělo
pouze snížit o již vyplacenou částku.

Poslanci se shodli, že by měl stát církve odškodnit, přeli se jak
Církve by v rámci vypořádání se státem měly dostat majetek, který prokazatelně vlastnily k 25.
únoru 1948, a majetek, který jim měl být podle zákonů demokratického Československa po druhé
světové válce vrácen. Shodli se na tom  zástupci všech parlamentních stran ve sněmovní komisi pro
vypořádání státu s církvemi. S podobným principem počítal i vládní návrh církevního vyrovnání. Mezi
poslanci nicméně dále přetrvávají zásadní spory o to, jak by měl stát při vracení církevního majetku
postupovat.

Topolánek míní, že resorty by kvůli EU měly zlepšit koordinaci
Jednotlivé vládní úřady by v otázkách spojených s Evropskou unií měly lépe koordinovat svou činnost
s českou misí v Bruselu i s útvarem pro EU vicepremiéra Alexandra Vondry (ODS) při úřadu vlády.
Novinářům to řekl premiér Mirek Topolánek (ODS) poté, co  s Vondrou jednal. Topolánek navštívil v
pořadí už sedmého člena kabinetu při "kolečku", kterým chce zhodnotit práci všech členů své vlády.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
10 otázek pro ... Jana Kohouta
Závislá práce ve světle nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. A Ads 6/2025
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Obchodní vedení společnosti
Dítě a dovolená v zahraničí: Co dělat, když druhý rodič nesouhlasí s cestou?
Top 12 čili Tucet nejvýznamnějších judikátů Nejvyššího soudu z loňského roku 2024 vzešlých z
řešení pracovněprávních sporů
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119659.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dite-a-dovolena-v-zahranici-co-delat-kdyz-druhy-rodic-nesouhlasi-s-cestou-119737.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html

